
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

 Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT  Sito http://www.icbernezzo.edu.it/ 

 
           All'Albo on line  
           Agli atti 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto per acquisto dispositivi di protezione individuali  
                (mascherine) per emergenza epidemiologica da Covid-19 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.L. 17.03.2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” (c.d. decreto Cura Italia) e in particolare l’art. 77; 
 

VERIFICATO che, in base alla nota M.I. prot. N. 13449 del 30.05.2020, all’Istituto 
Comprensivo di Bernezzo viene assegnata la risorsa complessa di € 17.483,42 al fine di 

sostenere la ripresa dell’attività didattica a.s. 2020/2021; 
 
DATO ATTO che la Dirigente Scolastica ha provveduto, ad imputare le nuove risorse al 
Programma Annuale per l’esercizio 2020 nel rispetto delle indicazioni amministrativo-contabili 
contenute nella predetta nota ministeriale n. 1033 del 29.05.2020, così come segue: 
Aggregato: ATTIVITA’    

Categoria di destinazione: A01.01 “FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA 

SCUOLA” 

Stanziamento: € 17.483,42 

 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"  
e ss.mm.ii; 
 
VISTO il nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, di cui al D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
 

RILEVATO che le Convenzioni Consip attive consultate, relative alle categorie merceologiche  
di interesse, non sono rispondenti alle necessità dell’Istituto; 
 
TENUTO CONTO che la nota M.I. n. 562 del 28.03.2020, stante la necessità di tempi rapidi 

nell’approvvigionamento dei servizi e dei prodotti idonei a soddisfare le necessità delle scuole 
in vista della graduale ripresa delle attività, precisa che “le istituzioni scolastiche potranno 
provvedere agli acquisti tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016”; 
 
VISTA la necessità di ridurre al minimo il rischio di trasmissione di infezione si vuol dotare 

ogni plesso di termo scanner per la rilevazione della temperatura corporea in caso di necessità; 

CONSIDERATO che sul territorio Bernezzese è presente una farmacia che vende tali prodotti 

e che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica fra le soluzioni proposte, 

si è scelta quella che più soddisfa le esigenze dell’istituzione scolastica e, al contempo, è 

ritenuta congrua rispetto al valore di mercato; 

mailto:CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ATTESO che, con riferimento all’assegnazione ministeriale complessiva disposta dal M.I. con 
nota n. 1033 del 29.05.2020, la determinazione della spesa massima per la fornitura in esame 
è contenuta nel limite del budget individuato dai parametri di cui alla Tabella 2 del Decreto del 
Ministero Istruzione n. 186 del 26.03.2020  

                    DETERMINA 
 
 

di affidare ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Farmacia  COMINO con sede 
legale in BERNEZZO – Via Regina Margherita n. 21 - P. IVA 03238960045 la seguente fornitura 
necessaria all’ Istituto: 
 

 n. 6 Berrcom Infrared Termomether al prezzo unitario di € 57,38 IVA eclusa (€ 70 

ivati) per un ammontare complessivo di € 344,28 IVA esclusa (€ 420,00 ivati) 
 
La spesa totale di € 420,00 (quattrocentoventi) IVA inclusa trova copertura nel Programma 

Annuale per l’esercizio 2020 dell’istituzione scolastica, alla Categoria di destinazione A01.01 

“FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA” ed è compatibile con le regole 

di finanza pubblica.  

 
L’ aggiudicazione avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii e nel rispetto del limite di spesa fissato dall’art. 45 punto 
2 lett. a) del D.I. 129 del 28.08.2018. 
 
La fattura dovrà essere emessa in formato elettronico; il pagamento sarà effettuato dall’ 
istituzione scolastica con bonifico bancario entro i termini previsti per legge. 
Prima di effettuare il pagamento si procederà con la verifica e i controlli obbligatoriamente 
previsti dalle Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26.10.2016, come modificate con deliberazione n. 
206 del 01.03.2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
(www.icbernezzo.edu.it) ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, Responsabile del procedimento è il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
dell’I.C. di Bernezzo. 

 

 

 
   La Dirigente Scolastica 

                                                                   PLATANO Donatella 
               Documento  firmato digitalmente 

                                 ai sensi del Dlgs.82/2005 e norme collegate 


